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Předmluva

Tato práce je věnována matematickým model̊um v populační biologii,
konkrétně model̊um popisovaným jednou autonomní diferenciální rovnicí.
Navazuje na diplomovou práci Diferenciální rovnice v chemii a biologii1,
jejímž cílem bylo najít modely chemických a biologických proces̊u, které
lze zapsat diferenciálními rovnicemi řešitelnými elementárními metodami.
Vyřešením příslušných rovnic se odvodily vlastnosti model̊u.
Podnět k napsání této práce dala námitka oponenta zmíněné diplomové

práce doc. RNDr. Jaroslava Miloty, CSc., že diferenciální rovnice poskytuje
informace o kvalitativním chování řešení, aniž ji řešíme. Může být vhod-
ným textem pro posluchače učitelského studia biologie-matematiky, kteří
se chtějí seznámit s aplikací matematiky v biologii a navíc se mohou dozvě-
dět zajímavosti z historie obyčejných diferenciálních rovnic, které k jejich
profesi patří.
Práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole jsou sepsány některé

partie teorie diferenciálních rovnic tak, aby mohly být korektně vyšetřeny
kvalitativní vlastnosti řešení autonomní diferenciální rovnice, které jsou vy-
užívány v následující kapitole. Citované věty jsou v teorii diferenciálních
rovnic známé, proto jsou většinou uvedeny bez d̊ukazu, pouze odkazujeme
na literaturu, kde lze d̊ukaz najít. K popisu kvalitativních (dynamických)
vlastností řešení diferenciální rovnice je použita tzv. kvalitativní teorie dife-
renciálních rovnic. Porozumět danému problému pomáhají řešené příklady.
Postupy, kterými vyšetřujeme kvalitativní vlastnosti diferenciální rov-

nice, aplikujeme ve druhé kapitole na modely populační dynamiky. Kapitola
začíná podrobným odvozením Malthusova modelu exponenciálního r̊ustu,
historicky prvního spojitého modelu r̊ustu populace, který je popsán li-
neární diferenciální rovnicí. Rovnice slouží jako ukázkový příklad, jak lze
s výhodou využít kvalitativní teorii diferenciálních rovnic. Další modely
popisují komplikovanější vývoj populační dynamiky. Na závěr je sestaven
model r̊ustu reálné populace šk̊udce jehličnatých porost̊u. Text je dopro-
vázen obrázky, které ilustrují popisovanou situaci. K matematické analýze
model̊u jsou přidány informace o jejich využití v praxi.
V třetí kapitole je stručný přehled vývoje obyčejných diferenciálních

rovnic (ODR) od konce 17. století do konce 18. století. V této době mate-
matici popsali elementární metody řešení diferenciálních rovnic, se kterými
se obvykle setkávají posluchači vysokých škol technických a přírodověd-
ných. Teorie ODR se dál vyvíjela a vyvíjí.
Snaha byla užívat standardní matematickou symboliku, přesto je vět-

šina symbol̊u vysvětlena v kontextu.

Ráda bych poděkovala doc. RNDr. Janě Staré, CSc. za pečlivé vedení
mé práce, za cenné rady, kritické připomínky a hlavně za povzbuzení ve
chvílích, kdy jsem to nejvíce potřebovala.

1Purmová L., Diferenciální rovnice v chemii a biologii (Diplomová práce uznaná za
rigorózní práci), Univerzita Karlova, Praha, 1999.
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1 Autonomní soustavy diferenciálních rov-
nic

Ve druhé kapitole vyšetřujeme r̊uzné modely populační dynamiky. Mate-
matickým aparátem pro sestavení takových model̊u jsou obvykle soustavy
autonomních diferenciálních rovnic

x′1 = f1(x1, x2, . . . , xn)

x′2 = f2(x1, x2, . . . , xn)
...

x′n = fn(x1, x2, . . . , xn) ,

kde fi(x1, x2, . . . , xn) jsou reálné funkce n proměnných definované na ně-
jaké oblasti G ⊆ Rn. Tuto soustavu lze stručněji psát ve vektorovém tvaru

X ′ = F (X) , (1.1)

kde X(t) = (x1(t), x2(t), . . . , xn(t)) je vektorová funkce, která zobrazuje
interval I na reálné ose do množiny G, a zobrazení F = (f1, . . . , fn)
zobrazuje G do Rn. Rovnice (1.1) je vektorovým zápisem tzv. autonomní
soustavy (diferenciálních rovnic). Dále převážně pracujeme s rovnicí (1.1),
kde F je nelineární zobrazení.
Pro úplnost dodejme, že rovnice

X ′ = F (t, X),

kde F : G → Rn a G ⊆ Rn+1 je oblast, je vektorovým zápisem tzv. neau-
tonomní soustavy (diferenciálních rovnic).

1.1 Existence a jednoznačnost řešení

Rovnice (1.1) je daná na G vektorovým polem F (X), které se nazývá vek-
torové pole soustavy (1.1) a oblast G je tzv. fázový prostor této soustavy.
Často je G = Rn.

Definice 1.1. Řešením soustavy (1.1) je vektorová funkce X : I → G
definovaná na nějakém intervalu I ⊂ R , která má derivaci X ′ na I a
splňuje rovnici (1.1), tedy pro t ∈ I je X(t) ∈ G a

X ′(t) = F (X(t)).

Řešení X lze interpretovat jako křivku v prostoru G zadanou para-
metricky rovnicí X = X(t) , t ∈ I. Tuto křivku nazýváme trajektorií sou-
stavy (resp. trajektorií řešení X ). O grafu řešení mluvíme jako o integrální
křivce soustavy . Trajektorie řešení je projekcí integrální křivky z R × G
do G. Tečný vektor X ′(t) v každém jejím bodě X = X(t) má souřadnice
F (X(t)). Systém všech trajektorií ve fázovém prostoru tvoří fázový portrét
soustavy.
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V aplikačních úlohách je nutno nalézt funkci X, která kromě toho, že
splňuje rovnici (1.1), vyhovuje počáteční podmínce

X(t0) = X0 , t0 ∈ I , X0 ∈ G. (1.2)

V následujících kapitolách řešíme rovnici (1.1) spolu s podmínkou (1.2), tj.
počáteční úlohu, kde proměnná t reprezentuje čas a vztah (1.2) charakte-
rizuje počáteční stav systému.
Je-li zobrazení F (X) nelineární, nelze většinou najít analytický tvar

řešení úlohy (1.1), (1.2). Tím nabývá na d̊uležitosti otázka, zda řešení po-
čáteční úlohy existuje a zda je určené jednoznačně. Následující věta je jedna
z existenčních vět. Existují i obecnější věty, tato je nicméně dostačující pro
potřeby dalších kapitol.

Poznámka. Symbolem C(G) značíme množinu všech spojitých funkcí na
G. Množinu všech zobrazení F: G→ Rn, která jsou spojitě diferencovatel-
ná na G, označujeme C1(G).

Věta 1.2. Předpokládejme, že v rovnici (1.1) je F ∈ C1(G) , G ⊆ Rn je
oblast. Pak pro každé X0 ∈ G existuje δ > 0 a právě jedno řešení soustavy
(1.1) na intervalu (t0 − δ, t0 + δ) vyhovující počáteční podmínce (1.2), tj.

X: (t0 − δ, t0 + δ)→ G.

Věta 1.2 říká, že pokud je F ∈ C1(G), pak je na okolí každého bodu
(t0, X0) ∈ R×G zaručena existence a jednoznačnost řešení počáteční úlohy
(1.1), (1.2). Věta platí i pro obecnější neautonomní soustavu X ′ = F (t, X).
Je dokázána v knize [9], str. 385–391.
Všechny věty, které v první kapitole uvádíme, jsou v teorii obyčejných

diferenciálních rovnic známé, proto pouze odkazujeme na literaturu, kde
lze příslušný d̊ukaz nalézt.

Historická poznámka. Představy o pojmu řešení soustavy (1.1) tak, jak
ho používáme dnes, se utvořily na počátku 19. století. V letech 1820–1830 si
Augustin–Louis Cauchy (1789 – 1857) poprvé v historii matematiky položil
otázku, zda existuje řešení každé počáteční úlohy a první zformuloval a do-
kázal větu 1.2 pro neautonomní diferenciální rovnici x′ = f(t, x) a počáteční
podmínku x(t0) = x0, kde f ∈ C1(G), G ⊆ R2 je oblast. Cauchẙuv výsle-
dek o lokální existenci a jednoznačnosti řešení diferenciální rovnice z roku 1824
byl publikován až v roce 1837. V pr̊uběhu 19. století byl mnohokrát vylepšen.
V roce 1876 Rudolf Otto Sigismund Lipschitz (1832 – 1903) oslabil předpo-
klady věty. Ukázal, že stačí, aby funkce f ∈ C(G) splňovala podmínku, která

[…]

dx

. (3.84)

Vztahy (3.81), (3.82), a (3.84) dosad’me do rovnice (3.78). Protože platí
podmínka (3.83) a p a q jsou řešení přiřazené HLDR (3.79), dostaneme

da
dx
dp
dx
+
db
dx
dq
dx
=
T

N
. (3.85)

Pro funkce da
dx
a db
dx
tak získáme nehomogenní soustavu dvou lineárních

algebraických rovnic (3.83), (3.85). Matice této soustavy se nazývá Wrons-
kého matice funkcí p, q a determinant této matice Wp,q(x) se nazývá

37Vzpomeňme, že v roce 1825 bylo vydáno jeho životní dílo pětisvazková Méchanique
céleste, kde analyticky vyřešil některé problémy mechaniky Sluneční soustavy. Navázal
zde na výsledky Newtona, Clairauta, d’Alemberta, Eulera a Lagrangea.
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Wronského determinat funkcí p, q. Vzhledem k tomu, že p a q jsou dvě
lineárně nezávislá řešení (3.79), je Wp,q(x) 6= 0 pro všechna x ∈ I. Tedy
soustava je jednoznačně řešitelná pro každé x ∈ I. Její řešení najdeme
pomocí Cramerova pravidla, tj.

da
dx
(x) = − q(x)T (x)

Wp,q(x)N(x)
a

db
dx
(x) =

p(x)T (x)
Wp,q(x)N(x)

pro všechna x ∈ I. Umíme-li k funkcím da
dx
a db
dx
najít primitivní funkce,

pak známe předpis partikulárního řešení rovnice (3.78). Stačí dosadit do
formule (3.81).
Obecný tvar řešení rovnice (3.78) obdržíme jako součet jednoho parti-

kulárního řešení NLDR a obecného řešení přiřazené HLDR. Tuto metodu
Lagrange aplikoval na mnoho problémů ve fyzice a v roce 1808 ji dokonce
zobecnil, aby mohl řešit soustavu tří LDR 2. řádu.

Metoda variace konstant byla na dlouhou dobu posledním významným
příspěvkem k rozvoji početní techniky v teorii ODR. Možná to bylo tím,
že v té době všechny diferenciální rovnice, které vznikaly z podnětu fy-
ziky, uměli matematici vyřešit. Jisté je, že diferenciální rovnice v 18. sto-
letí byly d̊uležitým nástrojem, který byl zdokonalován podle potřeb vývoje
fyzikálních problémů. Na konci 18. století je patrný náznak matematické
abstrakce, která měla čistě účelový charakter. Po dobu jednoho století se
v teorii ODR neobjevily žádné nové postupy. Až na konci 19. století byla
například popsána Laplaceova transformace.
V biologických oborech se diferenciální rovnice začaly uplatňovat až od

třicátých let 20. století a jejich aplikace na řešení problémů se výrazně
rozvíjí teprve od 2. poloviny 20. století.
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Závěr

V práci je ukázáno využití diferenciálních rovnic v biologii. Z rozsáhlého
vědního oboru byla vybrána disciplína populační ekologie, kde se obyčejné
diferenciální rovnice využívají k modelování populační dynamiky. Zaměřili
jsme se na jednu populaci s r̊uznými r̊ustovými schopnostmi a za rozdíl-
ných životních podmínek. K popisu časové změny vývoje velikosti populace
jednoho druhu je třeba jedna autonomní diferenciální rovnice.
Vlastnosti řešení diferenciální rovnice byly vyšetřovány pomocí kvalita-

tivních metod, které jsou založeny na geometrickém přístupu. Snahou bylo
ukázat jejich výhody oproti hledání analytického tvaru řešení a následném
zkoumání jeho vlastností.
Pro aplikace jsou d̊uležité rovnovážné stavy diferenciální rovnice. Jejich

charakter (stabilita) je odrazem chování všech řešení diferenciální rovnice.
Formulovali jsme postup, jak zakreslit systém všech trajektorií diferenciální
rovnice, tj. fázový portrét, z něhož je možné zjistit stabilitu rovnovážných
stav̊u.
Tento text může být ukázkou propojení matematiky a biologie. Mohl by

zajímat studenty učitelské kombinace biologie-matematika. Z didaktických
d̊uvod̊u jsme postupovali od jednoduchých model̊u ke složitějším. Každý
model je detailně rozpracován. Nejprve je odvozena autonomní diferenciální
rovnice, která je matematickým popisem populační dynamiky za předem
stanovených podmínek. Dále se zkoumá, jak se chovají její řešení, která po-
pisují časový vývoj studované populace. Zjištěné kvalitativní vlastnosti dis-
kutujeme v souvislostech s možnými d̊usledky vývoje populace za r̊uzných
počátečních podmínek. Text doprovází mnoho ilustrativních obrázk̊u.
V závěru druhé kapitoly jsou vyšetřovány také vzájemné vztahy dvou

populací, konkrétně vztah predátor-kořist. Odvodili jsme matematický po-
pis predace. Vliv predátora na populaci kořisti je ukázán na reálné populaci
obaleče, šk̊udce jehličnatých porost̊u severní Kanady. Z výsledku analýzy
modelu byly učiněny závěry týkající se ochrany lesa před obalečem.
Historické pojednání o diferenciálních rovnicích může motivovat mate-

matiky vyučující na technických a přírodovědných školách k zamyšlení, jak
teorii diferenciálních rovnic vyučovat. Diferenciální rovnice vznikly z po-
třeby popisu fyzikálních problémů. O existenci řešení tedy nebylo pochyb.
Cílem bylo získat řešení. Matematici proto nejprve formulovali elementární
metody řešení obyčejných diferenciálních rovnic. Teorie diferenciálních rov-
nic se utváří později až s myšlenkou, zda řešení rovnice existuje.
V budoucnu by práce, týkající se této tématiky, mohla pokračovat stu-

diem model̊u dvou a více populací, jejichž matematický aparát tvoří auto-
nomní soustavy diferenciálních rovnic.
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