VYJÁDRĚNÍ ŠKOLITELE K DOKTORANDCE RNDR. LUCII PURMOVÉ
A JEJÍ DISERTAČNÍ PRÁCI
"SPOJITÉ MODELY V POPULAČNÍ DYNAMIE JEDNOHO DRUHU"

Doktorská disertační práce Mgr. Lucie Purmové je věnována obyčejným diferenciálními rovnicemi a jejich použití při modelování některých biologických jevů. Jedná se o spojité deterministické modely, které lze popsat autonomními diferenciálními rovnicemi - speciálně o modely dynamiky jedné populace. Doktorandka vystudovala na Přírodovědecké fakultě učitelství Matematika - Biologie a díky tomu má velmi dobrou kvalifikaci k tomu, aby posoudila základní rysy modelů z hlediska obou oborů. V současné době je zaměstnána v Ústavu matematiky VŠCHT a vede cvičení z matematiky a základů matematiky.

V první kapitole disertační práce jsou shrnuty pojmy a důležité použité věty z teorie autonomních obyčejných diferenciálních rovnic. Kromě základních vět o existenci, jednoznačnosti a spojitě závislosti na parametru je zde uveden pojem stability stacionárního řešení. Při zjišťování stability je důraz kladen na kvalitativní chování řešení ve fázovém prostoru. Zvlášť názorný je tento postup v případě jedné rovnice prvního řádu. Tato poměrně velmi úzce vymezená část obecné teorie plně postačuje ke studiu dynamiky jedné populace, kterému je věnována druhá kapitola. Kapitola o populačních modelech asi nelze začít jinak než klasickým modelem Malthusovým. Z tohoto základu pak autorka velmi přehledně odvozuje další modely, zahrnující dodatečné rysy popisovaného jevu: Verhulstův a Gompertzův model, které reflektují omezení daná nosnou kapacitou prostředí, modely, které zahrnují omezení na velikost populace, nutnou pro její přežití. Další dva modely se věnují studiu situace, kdy je populace pravidelně zmenšována konstantní rychlostí nebo rychlostí úměrnou velikosti populace. Posledním, pravděpodobně nejsložitějším uvedeným modelem je vývoj populace obaleče modřínového, který vychází ze článku D. D. Jonese z r. 1976 a R. R. Maye z r. 1977. Rozborem počtu a stability stacionárních řešení autorka ukazuje efekt hysterezní smyčky, ke kterému může v popisované situaci dojít. Poslední kapitola je věnována počátkům obyčejných diferenciálních rovnic.

Autorka se věnovala studiu i vypracování své disertační práce s velkou péčí a svědomitostí. Vzhledem k tématu práce a vzhledem k tomu, že absolvovala učitelské studium bylo třeba, aby si doplnila a rozšířila znalosti z teorie obyčejných diferenciálních rovnic. Tohoto úkolu se úspěšně zhostila. Kromě toho bylo nutné, aby byla schopna samostatně a tvořivě pracovat s matematickým modelováním v biologii. Tyto úkoly autorka zvládala samostatně a výsledek považují za velmi zdařilý. Na výsledném zpracování je patrná snaha o velkou srozumitelnost vykládaného textu i o názornost a přesvědčivost odvození modelů.

Za hlavní přínos práce považují skloubení pečlivého odvození matematických modelů řady populačních jevů s kvalifikovaným vysvětlením, korektním matematickým řešením a s následnou interpretací výsledků.

Ráda konstatuji, že disertační práce splňuje všechny požadavky vyžadované zákonem.

V Praze 30. 5. 2006

doc. RNDr. Jana Stará, CSc.

*Jana Stará*